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Høring over udkast til bekendtgørelse om betaling for 
tilbud efter ældreloven 

Kost og Ernæringsforbundet takker for muligheden for at afgive hø-
ringssvar over udkast til bekendtgørelse om betaling for tilbud efter 
ældreloven. 
 
Nedsættelse af betaling for madlevering 
Kost og Ernæringsforbundet anerkender intentionen om at gøre mad-
levering mere økonomisk overkommelig for borgerne og støtter der-
for en sænkning af egenbetalingen. Vi så dog gerne, at også pleje-
hjemsbeboere, der som regel er døgnforplejede, tilbydes lignende 
nedsættelse af prisen på madordning. Med nedsættelsen af egenbeta-
lingen på madlevering, vil der være en stor forskel i egenbetaling på to 
grupper af borgere, der begge er afhængige af at modtage mad via de 
kommunale tilbud om madlevering og madordning. 
 
Lavere pris på madlevering må ikke påvirke de kommunale føde-
varebudgetter 
Der er i finanslovsaftalen afsat 200 mio. kr. årligt fra 2026 til at sænke 
egenbetalingen for madlevering. Kost og Ernæringsforbundet har ikke 
mulighed for at vurdere, om det er tilstrækkeligt til at dække den sam-
lede prisforskel i alle landets 98 kommuner, eller om der er risiko for, 
at kommunerne selv skal medfinansiere dele af nedsættelsen. 
 
Derfor vil vi gøre opmærksomme på, at priserne på fødevarer og ikke-
alkoholiske drikkevarer i Danmark steget med ca. 32 pct siden 2021. 
Sammen med FOA har Kost og Ernæringsforbundet allerede gjort lan-
dets borgmestre og kommunalbestyrelser opmærksomme på, at sti-
gende fødevarepriser lige nu udhuler køkkenernes råvarebudgetter 
og i nogle tilfælde påvirkes de lokale lønmidler (brevet er vedhæftet til 
orientering).  
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Prisloftet på madlevering og en fremtidig lavere pris på 50 kroner be-
skytter borgerne – og med rette. Men de nye lavere borgertakster må 
ikke medføre besparelser på de i forvejen pressede fødevarebudget-
ter i de professionelle køkkener.  
 
Hvis besparelserne delvist væltes over på de kommunale køkkeners 
budgetter, risikeres der en alvorlig udhuling af kvaliteten: færre friske 
råvarer, ringere ernæringsprofil og mindre mulighed for at leve op til 
myndighedernes officielle kostråd og anbefalinger og ønsket om mere 
bæredygtighed. 
 
Hvis det viser sig, at de i finanslovsaftalen afsatte midler, ikke er til-
strækkeligt til at dække den samlede nedsættelse af egenbetalingen, 
bør den statslige finansiering derfor sættes op. 
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Ghita Parry 
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Kost og Ernæringsforbundet 


